§ 22. Maximo sane animi nostri dolore observavimus, tam praedicta quam alia
 complura deinceps adhibita remedia nihil ferme virtutis prae
 se tulisse et auctoritatis ad tot ac tantas evellendas dissipandasque turbas, accusa-
 10 tiones et quaerimonias in saepedictam societatem, frustra que ad id laborasse caeteros
 praedecessores nostros Urbanum VIII., Clementem IX., X., XI. et XII.,
 Alexandrum VII. ac VIII., Innocentium X., XI., XII. et XIII. ac Benedictum XIV., qui opta-
 tissimam conati sunt ecclesiae restituere tranquillitatem, plurimis saluberrimis editis constitutio-
 nibus, tam circa saecularia negotia, sive extra sacras missiones, sive earum occasione minime
 15 exercenda, quam circa dissidia gravissima, ac iurgia adversus locorum ordinarios, regulares ordi-
 nes, loca pia, atque communitates cuiusvis generis in Europa, Asia, et America non sine ingenti
 animarum ruina, ac populorum admiratione a societate acriter excitata; tum etiam super inter-
 pretatione, et praxi ethnicorum quorundam rituum aliquibus in locis
 passim adhibita¹, omissis iis, qui ab universali ecclesia sunt rite probati, vel super
 20 earum sententiarum usu et interpretatione, quas apostolica
 sedes tamquam scandalosas optimaque morum disciplinae mani-
 feste noxias merito proscripsit, vel aliis demum super rebus, maximi equidem
 momenti, et ad christianorum dogmatum puritatem sartam, tectam, servandam apprime neces-
 sariis, et ex quibus nostra hac non minus, quam superiore aetate plurima dimanarunt detrimenta
 25 et incommoda, perturbationes nimirum ac tumultus in nonnullis catholicis regionibus, ecclesiae
 persecutiones in quibusdam Asiae et Europae provinciis, ingens denique allatus est moeror prae-
 decessoribus nostris, et in his piae memoriae Innocentio p. XI., qui necessitate compulsus eo
 devenit, ut societati interdixerit novitios ad habitum admittere, tum Innocentio p. XIII., qui
 eandem poenam coactus fuit eidem comminari, ac tandem rec. mem. Benedicto p. XIV., qui
 30 visitationem domorum collegiorumque in ditione carissimi in Christo filii nostri Iosephi Lusitaniae,
 et Algarbiorum regis fidelissimi existentium censuit decernendam; qui illum subinde vel
 sedi apostolicae solamen, vel societati auxilium, vel christianae reipublicae bonum accesserit ex
 novissimis apostolicis literis a felicis recordationis Clemente p. XIII. immediato praedecessore
 nostro extortis potius, ut verbo utamur a praedecessore nostro Gregorio X. in supracitato Lug-
 35 denensi oecumenico concilio adhibito, quam impetratis, quibus societatis Iesu institutum magno-
 pere commendatur ac rursus approbatur.

§ 23. Post tot tantasque procellas ac tempestates acerbissimas futurum optimus quisque
 sperabat, ut optatissima illa tandem aliquando illucesceret dies, quae tranquillitatem et pacem
 esset cumulatissime allatura. At Petri cathedram gubernante eodem Clemente XIII. praede-
 40 cessore longe difficiliora ac turbulenta accesserant tempora. Auctis enim quotidie magis in
 praedictam societatem clamoribus et quaerelis, quinimo periculosissimis alicubi exortis seditio-
 nibus, tumultibus, dissidiis et scandalis, quae christianae caritatis vinculo labefactato ac penitus dis-
 rupto, fidelium animos ad partium studia, odia et inimicitias vehementer inflammaverunt; eo dis-
 criminis ac periculi res perducta visa est, ut ii ipsi, quorum avita pietas ac in societatem liberalitas
 45 haereditario quodam veluti iure a maioribus accepta omnium fere linguis summopere commen-
 datur, carissimi nempe in Christo filii nostri reges Francorum, Hispaniarum, Lusitaniae ac utrius-
 que Siciliae suis ex regnis, ditionibus atque provinciis socios dimittere coacti omnino fuerint et
 expellere; hoc unum putantes extremum tot malis superesse remedium et
 penitus necessarium ad impediendum, quominus christiani po-
 50 puli in ipso sanctae matris ecclesiae sinu sese invicem lacerarent, provocarent, lacerarent.

§ 24. Ratum vero habentes praedicti carissimi in Christo filii nostri remedium hoc firmum
 esse non posse ac universo christiano orbi reconciliando accomodatum, nisi societas ipsa
 prorsus exstingueretur ac ex integro supprimeretur; sua ideo apud
 55 praefatum Clementem XIII. praedecessorem exposuerunt studia ac voluntatem, et qua vale-

¹ cf. oben Nr. 429. 451.

bant auctoritate et precibus, coniunctis simul votis, expostularunt, ut efficacissima ea ratione perpetuae suorum subditorum securitati universaeque ecclesiae bono providentissime consuleret. Qui tamen praeter omnium expectationem contigit eiusdem pontificis obitus rei cursum exitumque prorsus impedit. Hinc nobis in eadem Petri cathedra, divina disponente clementia, constitutis eadem oblatae sunt preces, petitiones et vota, quibus sua quoque addiderunt studia animique sententiam episcopi complures, alique viri dignitate, doctrina, religione plurimum conspicui.

§ 25. Ut autem in re tam gravi tantique momenti tutissimum caperemus consilium, diurno nobis temporis spatio opus esse iudicavimus, non modo ut diligenter inquirere, maturius expendere, et consultissime deliberare possemus, verum etiam ut multis gemitibus, et continuis precibus singulari a patre luminis exposceremus auxilium et praesidium, qua etiam in re fidelium omnium precibus, pietatisque operibus nos saepius apud Deum iuvari curavimus. Perseverari inter caetera volumus, quo innitatur fundamento pervagata illa apud plurimos opinio, religionem scilicet clericorum societatis Iesu fuisse a concilio Tridentino solemniter quodam ratione approbatam et confirmatam, nihilque aliud de ea actum fuisse comperimus in citato concilio, quam ut a generali illo exciperetur decreto, quo de reliquis regularibus ordinibus cautum fuit, ut finito tempore novitiatus novitii, qui idonei inventi fuerint, ad profitendum admittantur aut e monasterio eiiciantur. Quamobrem eadem sancta synodus (Sess. 25 cap. 16 de regular.) declaravit se nolle aliquid innovare aut prohibere, quin praedicta religio clericorum societatis Iesu, iuxta pium eorum institutum a sancta sede apostolica approbatum, domino et eius ecclesiae inservire possit.